№ 1-122/2020г.

УИД 74RS0038-01-2020-000228-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 26 февраля 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К.

при секретаре судебного заседания Гредневской И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кориненко А.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС, проживающего по АДРЕС судимого: 

- 27 сентября 2019 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 года, 

- 10 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области по ч. 1 ст. 158 (два преступления) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбытого срока наказания не имеет, приговор от 27.09.2019 года постановлено исполнять самостоятельно, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил тайные хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 05.09.2019 по 12.09.2019 ФИО1, находясь в помещении МДОУ «Детский сад №», расположенном по адресу: Челябинская область Сосновский район п. Западный мкр. Залесье, ул. Радужная д.7, действуя умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее МДОУ «Детский сад №», причинив материальный ущерб на сумму 26490 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 05.09.2019 по 12.09.2019, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находился около здания МДОУ «Детский сад №» по адресу: Челябинская область Сосновский район п. Западный мкр. Залесье, ул. Радужная д.7, где у него возник преступный умысел, на совершение хищения имущества, принадлежащего МДОУ «Детский сад №».

Осуществляя задуманное, в период с 05.09.2019 по 12.09.2019, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, проследовал внутрь здания МДОУ «Детский сад №», и вошел в помещение музыкального зала, расположенного на 2 этаже вышеуказанного здания.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период с 05.09.2019 по 12.09.2019, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со шкафа, находящегося в музыкальном зале здания МДОУ «Детский сад №», расположенного по адресу: Челябинская область Сосновский район п. Западный мкр. Залесье, ул. Радужная д.7, похитил ноутбук «ASUS» стоимостью 26490 рублей, принадлежащий МДОУ «Детский сад №», и поместил его себе под куртку. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил вышеуказанный ноутбук.

В результате преступных действий, ФИО1, в период с 05.09.2019 по 12.09.2019, точные дата и время следствием не установлены, тайно похитил принадлежащий МДОУ «Детский сад №» ноутбук «ASUS» стоимостью 26490 рублей, причинив МДОУ «Детский сад №» в лице представителя Е.Т.В. материальный ущерб на сумму 26490 рублей. Похищенным имуществом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Так же, в период с 14 час. 20 мин. по 14 час. 50 мин. 26.09.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, находился около здания МОУ Саккуловская СОШ, расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, на совершение хищения имущества, имеющегося в вышеуказанном здании.

Осуществляя задуманное, в период с 14 час. 20 мин. по 14 час. 50 мин. 26.09.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды, проследовал внутрь здания МОУ Саккуловская СОШ, и вошел в помещение учебного классу №, расположенного на 1 этаже вышеуказанного здания.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период с 14 час. 20 мин. по 14 час. 50 мин. 26.09.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из дамской сумки, находящейся на учительском столе, тайно похитил имущество, принадлежащее Ф.Л.Б.:

кошелек черного цвета, без оценочной стоимости, в котором находились:

банковская карта банка «Сбербанк России» №, выпушенная на имя Ф.Л.Б., без оценочной стоимости;

- банковская карта банка «Сбербанк России» №, выпущенная на имя Ф.Л.Б., без оценочной стоимости;

скидочные карты магазинов «Магнит», «Лана», «Монро», всего 3 шт., каждая без оценочной стоимости;

скидочные карты аптек «Ежевика», «Вита», «Алвик», «Государственная аптека», всего 4 шт., каждая без оценочной стоимости;

лист бумаги с указанием пин-кода от банковской карты «Сбербанк России» №, стоимости не представляющий. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ФИО2, ФИО1, со счета №, похищенной при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты банка «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Ф.Л.Б., около 14 час. 52 мин. 26.09.2019, при помощи банкомата «Газпромбанк», расположенного в помещении АЗС «Газпромнефть», на автодороге «Екатеринбург-Челябинск» вблизи д. Султаево Сосновского района Челябинской области, используя пин-код, указанный на похищенном при вышеуказанных обстоятельствах листе бумаги, совершил действия по снятию денежные средства в сумме 7500 рублей, принадлежащих Ф.Л.Б. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитил денежные средства Ф.Л.Б. в сумме 7500 рублей.

В результате преступных действий, ФИО1, в период с 14 час. 20 мин. по 14 час. 52 мин. 26.09.2019, точное время следствием не установлено, тайно похитил принадлежащее Ф.Л.Б. имущество, причинив потерпевшей Ф.Л.Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей. Похищенным имуществом, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого Кориненко А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Шумакова М.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по преступлению совершенному в период с 05.09.2019 по 12.09.2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 26.09.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимого: возраст, семейное положение, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья. 

На учете у врачей нарколога и психиатра подсудимый не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельства суд относит полное признание подсудимым ФИО1 своей виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи полных и признательных показаний и обращением с заявлением в полицию о совершенном хищении (т.1 л.д. 152), наличие на иждивении малолетнего ребенка и больной матери.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные об его личности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения другого, менее строгого наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание по всем преступлениям с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным, учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Приговор от 27 сентября 2019 года Курчатовского районного суда г. Челябинска надлежит исполнять самостоятельно. 

Преступления, за которые подсудимый осуждается по настоящему приговору, совершены им до постановления приговора от 10 февраля 2020 года мирового судьи судебного участка № 4 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области и окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Поскольку указанным приговором подсудимому назначено наказание в виде лишение свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание по настоящему приговору ФИО1 также надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 10 февраля 2020 года мирового судьи судебного участка № 4 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Срок отбытия назначенного ФИО1 наказания исчислять с 26 февраля 2020 года. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07 ноября 2019 года по 25 февраля 2020 года и с 26 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 сентября 2019 года – исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписью с АЗС «ГазПром», историю операций с банковской карты открытой на имя Ф.Л.Б. -хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров